
Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 29 gennaio 2026

– 4 – Bollettino Ufficiale

14.  Area Interna Lario Orientale – Valle S. Martino e Valle 
Imagna;

•	con l’allegato A della deliberazione XII/1705 della Seduta 
del 28 dicembre 2023 è stato redatto l’elenco dei comuni 
delle 14 Aree Interne;

considerato che

•	dalle informazioni rilevate emerge la necessità di realizzare 
o riadattare interi edifici scolastici di proprietà dei comuni 
con particolare riferimento al secondo ciclo di studi me-
diante progetti significativi ed esemplari di innovazione che 
perseguano finalità ed obiettivi di integrazione tra progetta-
zione e didattica, apertura al territorio e sostenibilità;

•	è importante valorizzare all’interno delle predette aree in-
terne le azioni di coordinamento e di realizzazione di poli 
scolastici di valenza sovracomunale che siano individuati 
da accordi tra comuni limitrofi, al fine di ottenere il massimo 
valore aggiunto dall’intervento: a titolo di mero esempio si 
cita l’attività portata avanti dal comune di Introbio (LC) che 
insieme ai comuni limitrofi hanno effettuato una scelta con-
divisa per una scuola media sulla quale graviterebbe un 
bacino di utenza di circa 15 mila abitanti;

ritenuto che
è prioritario che per la realizzazione di nuove scuole del secon-
do ciclo di studi di proprietà dei comuni, si valorizzino attraverso 
progetti significativi ed esemplari di innovazione che persegua-
no finalità e obiettivi di integrazione tra progettazione e didatti-
ca, apertura al territorio e sostenibilità, mediante:

•	completa ristrutturazione o riuso di edifici esistenti;

•	nuova costruzione, esclusivamente all’interno del territorio 
già urbanizzato;

impegna il Presidente della Giunta regionale  
e l’Assessore competente

a prevedere, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, 
che nell’apposito Avviso pubblico contenente le modalità e i 
termini per la presentazione delle domande, dell’assegnazione 
ed erogazione del contributo nonché dei termini afferenti agli 
adempimenti amministrativi conseguenti al prossimo bando 
per la realizzazione di nuovi edifici scolastici venga prevista una 
linea di finanziamento dedicata per la realizzazione di interventi 
all’interno delle Aree Interne della Regione Lombardia.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1241
Ordine del giorno concernente l’accordo Quadro di Sviluppo 
Territoriale della Provincia di Lecco

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 55

Votanti n. 54

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 52

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 2

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1707 concernente l’Accordo 
Quadro di Sviluppo Territoriale della Provincia di Lecco, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visti

•	la legge regionale 29 novembre 2019, n. 19 (Disciplina del-
la Programmazione negoziata di interesse regionale) che 
disciplina gli strumenti della programmazione negoziata 
di interesse regionale e, in particolare l’articolo 5 (Accordo 
Quadro di Sviluppo Territoriale - AQST) volto a definire un pro-

gramma condiviso di interventi funzionalmente collegati e fi-
nalizzati all’attuazione delle priorità di sviluppo all’interno dei 
territori provinciali o della città metropolitana di riferimento, 
ovvero di particolare rilievo tematico regionale, individuate 
dal partenariato territoriale coordinato dalla Regione; 

•	il regolamento regionale 22 dicembre 2020, n. 6 (Attuazione 
dell’articolo 13, comma 1, della legge regionale 29 novembre 
2019, n. 19) e in particolare il Titolo II che specifica le moda-
lità di attuazione dell’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale 
- AQST; 

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII legi-
slatura, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 
20 giugno 2023, n. XII/42, che al pilastro 7 «Lombardia ente di 
governo» evidenzia che gli strumenti della Programmazione 
negoziata, tra cui gli Accordi Quadro per lo Sviluppo Territo-
riale (AQST), previsti dalla l.r. n. 19/19, continueranno a essere 
vettori privilegiati di sviluppo territoriale, in grado di integrare le 
risorse pubbliche disponibili con quelle private;

•	la Nota di Aggiornamento al Documento di Economia e 
Finanza Regionale – NADEFR 2025 -27 (d.g.r. XII/3325 del 31 
ottobre 2024) approvato con Risoluzione del Consiglio re-
gionale n. XII/8 del 21 novembre 2024 che, nell’attuazione 
degli strumenti di programmazione negoziata di interesse 
regionale previsti dalla l.r. 19/2019, individua nell’AQST il 
principale strumento di regia per garantire forme strutturate 
di dialogo tra il livello regionale e quello locale;

considerato che
nella manovra di bilancio sono previsti ulteriori fondi per lo svi-
luppo degli AQST;

premesso che
il territorio della Provincia di Lecco non ha ancora visto sviluppa-
to il proprio AQST;

impegna il Presidente della Regione  
e la Giunta regionale

a prevedere, compatibilmente con le disponibilità di bilancio:

•	di dare mandato di predisporre, per il tramite dell’Ufficio Ter-
ritoriale Regionale (UTR) il documento di inquadramento e 
di ricognizione del contesto sociale ed economico di riferi-
mento del territorio lecchese entro il primo semestre 2026;

•	di avviare entro il 2026 i tavoli di confronto locali, prodromici 
alla promozione dell’Accordo, per condividere i filoni tematici, 
coerenti con alcuni specifici Obiettivi Strategici (OS) ricondu-
cibili ai pilastri del PRSS per individuare le priorità di sviluppo 
che concorrono ad impostare un vero rilancio del territorio 
lecchese, rendendolo protagonista di sperimentazioni e mo-
delli innovativi in ambito sociale, culturale, economico.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1242
Ordine del giorno concernente l’istituzione di un fondo 
specifico per l’accessibilità universale (architettonica, 
sensoriale e comunicativa) degli edifici scolastici

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-
sione 2026 – 2028»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 59

Votanti n. 58

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 58

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1710 concernente l’istituzio-
ne di un fondo specifico per l’accessibilità universale (architetto-


